[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «05» сентября  2019 г.   № 126-р

О дополнительных мерах по защите населения  Щигровского района  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  района и соседних  районах

  В целях обеспечения мер по защите населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Щигровского района:
1. Утвердить  пунктом временного размещения населения при чрезвычайных ситуациях – (далее ПВР) Озерский филиал муниципального казенного  учреждения  «Пригородненская средняя общеобразовательная школа» в п. Плодовый Озерского сельсовета Щигровского района.
2. Назначить   начальником пункта временного размещения заведующую  Озерским  филиалом муниципального казенного  учреждения  «Пригородненская средняя общеобразовательная школа» Храмцову Риму Валентиновну.
3. Утвердить прилагаемое типовое положение о пункте временного размещения населения при чрезвычайных ситуациях.
4. Заместителю Главы Администрации Щигровского района Мелентьеву М.В., председателю приемной эвакуационной комиссии Щигровского района:
4.1.Осуществлять контроль за обучением администрации ПВР Щигровского района и обеспечить готовность ПВР к приему населения;
4.2.Ежегодно проводить корректировку мест и состава ПВР;
5. Рекомендовать начальнику  МО МВД РФ «Щигровский» Степанову В.И.,   закрепить за ПВР специалистов из числа своих сотрудников. Списки специалистов представить в КЧС и ОПБ Администрации Щигровского  района;
6. Заведующей Озерским  филиалом муниципального казенного  учреждения  «Пригородненская средняя общеобразовательная школа» Храмцовой Р.В.:
6.1. Сформировать до 30.10.2019 г. администрацию ПВР Щигровского района,  разработать Положение о ПВР в соответствии с «Типовым положением о пунктах временного размещения населения», определить материально-техническое обеспечение деятельности ПВР;
6.2.  Регулярно проводить тренировки с составом администрации ПВР;
7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя  Главы администрации Щигровского района Курской области Летошникова Ю.В.
[image: ]8. Распоряжение администрации Щигровского района  от 19 июня 2018 года № 104-р "О дополнительных мерах по защите населения  Щигровского района  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  района и соседних  районах ", считать утратившим силу.
9. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Щигровского района
Курской области                                                                Ю.И. Астахов

Штат
администрации ПВР

	№ п/п
	Должность
	Кол-во человек

	1
	Начальник ПВР
	1

	Заместитель начальника ПВР
	1

	3
	Группа встречи, приема, регистрации и размещения
	2

	4
	Группа охраны общественного порядка
	2

	5
	Стол справок
	1

	6
	Группа питания
	2

	7
	Медпункт
	1

	8
	Комната матери и ребенка
	1

	9
	Кабинет психологического обеспечения
	1

	10
	Группа комплектования, отправки
	2

	Всего:
	14

Утверждено
распоряжением  Главы
Щигровского района
Курской области
от  «05» сентября 2019 г.
[bookmark: _GoBack]№ 126-р

Положение
о пунктах временного размещения населения при отселении (эвакуации)
в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций.

I. Общие положения.

1.1.Пункты временного размещения населения (в дальнейшем – ПВР) создаются на основании распоряжения  Администрации Щигровского района Курской области.
ПВР создаются на мирное время для размещения всех категорий пострадавших от чрезвычайных ситуаций граждан.
Для организации работы и развертывания ПВР выделяются школы,  дома культуры и другие помещения, приспособленные для приема населения.
1.2. ПВР приводится в готовность и прекращает свою деятельность на основании письменного предписания Председателя комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению противопожарной безопасности Щигровского района или  приемной эвакуационной комиссии Щигровского района.
1.3. Общее руководство ПВР осуществляет председатель   Комиссии  по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению противопожарной безопасности Щигровского района администрации Щигровского района через оперативную группу КЧС и ОПБ района.
1.4. Администрация и состав пункта временного размещения назначается распоряжением Главы Щигровского района.
1.5. Количество ПВР в районе определяется КЧС и ОПБ района по согласованию с ГУ МЧС  России по Курской области,  утверждается распоряжением  Главы Щигровского района,
1.6.  Спасательные службы и организации участвуют в обеспечении ПВР всем необходимым, в соответствии с возложенными на них задачами и настоящим Положением.

II. Основные задачи ПВР.

2. Пункты временного размещения населения создаются заблаговременно в мирное время для приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, выведенного из зоны чрезвычайной ситуации, а также при угрозе или возникновении аварии на Курской АЭС, при возникновении межнациональных конфликтов, в результате которых нарушаются нормальные условия жизни и деятельности людей, возникает угроза их жизни и здоровью.
    2.1. Основными задачами ПВР являются:
· временное размещение населения, выведенного из зон чрезвычайной ситуации;
· организация учета населения по категориям;
· оказание медицинской, психологической и другой помощи;
· информационное обеспечение населения, находящегося в пункте временного размещения населения;
· организация в ПВР жизнеобеспечения населения;

III. Организация работы ПВР

3. ПВР функционируют в 2-х режимах:
· режим повседневной деятельности;
· режим чрезвычайной ситуации;
     3.1.   При повседневной деятельности
· разработка документации ПВР;
· заблаговременная подготовка помещений, инвентаря, оборудования, средств  связи;
· обучение администрации ПВР по организации приема, учета и размещения населения;
· проведение и участие в учениях, тренировках и проверках состояния ГО и ЧС.
3.2.   В режиме чрезвычайной ситуации
· оповещение и сбор администрации и состава ПВР, развертывание ПВР и приведение в готовность к приему и размещению населения;
· организация учета прибывающего населения и его размещение;
· установление связи и взаимодействия с КЧС и ОПБ района , службами района;
· уточнение обеспеченности населения средствами индивидуальной защиты;
· организация жизнеобеспечения населения на ПВР;
· информационное обеспечение населения на ПВР;
Перевод ПВР в готовность к работе осуществляется Приказом начальника пункта временного размещения населения при получении письменного предписания Председателя КЧС и ОПБ района на развертывание ПВР.
3.3. Для выполнения основных задач, функционирования ПВР назначается администрация ПВР.
0. Состав администрации ПВР формируется в соответствии с рекомендациями Главного управления  МЧС России  по Курской области.
3.5. На  пункте временного размещения населения создаются следующие группы:
1. Группа регистрации и учета
1. Группа размещения населения
1. Группа обеспечения
1. Группа охраны общественного порядка
Посты и пункты:
    1. Пункт продовольственного снабжения
    2. Пункт вещевого снабжения
3. Пункт комнаты матери и ребенка
4. Медицинский пункт
5. Противопожарный пост
6. Пост РХН
7. Стол справок (информирования населения)
 На ПВР могут организовываться, группа психологической поддержки населения, пункты оказания гуманитарной помощи населению, а также посты и пункты, организуемые общественными движениями и партиями.
0. Администрация и состав групп, постов и пунктов формируется из работников  учреждения, на  базе  которого  создается пункт временного размещения населения по согласованию с КЧС и ОПБ района и организаций балансодержателей помещений.
3.7.  Для организации работы медицинского пункта по согласованию  с  ОБУЗ «Щигровская ЦРБ»   к  ПВР приписываются медицинские работники  ЦРБ.
      3.8.  Для организации работы поста  охраны  общественного порядка по согласованию  с   МО МВД РФ «Щигровский»   выделяются  сотрудники отдела внутренних  дел района.
3.9.  Расположение и оборудование комнат, постов и пунктов, мест размещения администрации и населения определяется начальником ПВР исходя из возможностей помещения.
3.10.  Для первоочередного жизнеобеспечения  населения в ПВР развертываются пункты питания (пункты продовольственного снабжения), при необходимости пункты вещевого снабжения. Организация развертывания данных пунктов возлагается на спасательную службу торговли и питания района .
3.11. Ответственность за постоянную  готовность   к  работе  возлагается на начальника ПВР и  председателя КЧС и ОПБ администрации Щигровского района.
3.12. Для организации работы ПВР разрабатывается документация.

IV. Функциональные обязанности администрации ПВР
4.     Функциональные обязанности начальника ПВР.
Начальником ПВР назначается руководитель учреждения, от которой формируется ПВР или его заместитель.
Он отвечает:
 за постоянную готовность ПВР к применению по предназначению;
 за  организацию работы, подготовку и обучение  администрации ПВР;
за планирование и заблаговременное проведение мероприятий по жизнеобеспечению размещаемого населения.
Ему подчиняется все лица, назначенные в администрацию ПВР.
Начальник ПВР в режиме повседневной деятельности, повышенном режиме и чрезвычайной ситуации подчиняется  председателю КЧС и ОПБ администрации Щигровского района.
Он обязан:
а) При повседневной деятельности:
знать руководящие и нормативно-правовые документы по вопросам отселения (эвакуации) и жизнеобеспечения населения;
организовывать  разработку  необходимой документации;
заблаговременно подготавливать помещения, оборудование и средства связи для работы ПВР;
организовать подготовку  и обучение администрации ПВР, обеспечивать постоянную ее готовность;
проводить тренировки администрации ПВР, принимать участие в проводимых районом  штабных учениях, штабных тренировках, а также комплексных учениях (тренировках) объекта;
б) При возникновении ЧС:
· организовать оповещение и сбор администрации ПВР;
· своевременно развернуть ПВР и подготовить к приему и размещению населения;
· установить связь с КЧС и ОПБ администрации Щигровского района, службами района; организовать прием, учет и размещение населения и его жизнеобеспечение;
· руководить работой групп, пунктов и постов администрации ПВР;
· организовать устойчивое информационное обеспечение на ПВР;
· докладывать в КЧС и ОПБ администрации Щигровского  района, о ходе приема и размещения населения и его жизнеобеспечения;
4.1. Заместитель начальника ПВР
Заместитель начальника ПВР подчиняется начальнику ПВР.
Он обязан:
а) При повседневной деятельности:
участвовать в подготовке необходимой документации;
разрабатывать и своевременно корректировать схему оповещения и сбора администрации ПВР;
· принимать участие в подготовке помещения ПВР;
· разрабатывать, и проводит тренировки с администрацией ПВР;
в отсутствии начальника  исполнять его  обязанности;
б) При возникновении ЧС:
· участвовать в оповещении и сборе администрации ПВР;
· организовывать развертывание и подготовку к приему населения ПВР в установленные сроки;
· принимать участие в приеме и размещению населения и его всестороннем обеспечении;
· контролировать работу групп приема и размещения;
· координировать работу всех групп, постов и пунктов администрации ПВР; их всестороннее обеспечение;
· в отсутствии начальника исполнять его обязанности;
4.2. Основное содержание работы, задачи  и  групп, пунктов и постов разрабатываются начальником ПВР и согласовывается с КЧС и ОПБ администрации Щигровского района.
Функциональные обязанности начальников групп, пунктов и постов разрабатывается начальником ПВР, совместно с заинтересованными спасательными службами района и другими организациями, а членов групп, пунктов и постов – соответствующими начальниками.
4.3.  Контроль за готовностью ПВР, оснащением их имуществом, средствами связи и оповещения, а также подготовкой администрации осуществляют органы управления районного звена   территориальной подсистемы  РСЧС Курской области в соответствии законодательными и иными нормативно-правовыми актами.

Утверждаю
Начальник ПВР
_________ Храмцова Р.В.

Схема
 оповещения и сбора администрации ПВР
 (
Глава Щигровского района
Астахов Ю.И.   4-12-12, 8 960 680 55 48
)

 (
Председатель КЧС и ОПБ
Летошников
 Ю.И.  4-42-14; 8 920 722 44 18
)

 (
Начальник ПВР Храмцова Р.В.
8 920 702 08 17
)

 (
Заместитель начальник ПВР
Ашихмина
 С. А. 8 951 083 96 59
)

 (
Начальник группы регистрации и учета
та
 населения
Салькова Л. А.
8 920 269 18 01
Т
) (
Начальник группы охраны общественного порядка
Хомяков К.С.
8 920 730 62 99
)

 (
Начальник группы размещения населения
 Григорьева Е. Н.
8 920 269 88 97
)

 (
Старший комнаты матери и ребенка
 Кудрявцева Л. В.
8 20 702 74 52
) (
Начальник стола справок
Пожидаева С. В.
8 930 854 25 00
)

Утверждаю
Начальник ПВР
_________ Храмцова Р.В.

Схема
 связи и управления администрации ПВР
 (
Глава Щигровского района
Астахов Ю.И.
4-12-12, 8 960 680 55 48
) (
Представитель администрации района
Мелентьев М.В.
8 920 727 13 29
Приписанное
 предприятие
 торговли
ПО «
Щигровское
»
Булыгина Л.В.
4-37-48
) (
 Представитель  МЧС России по Курской области
Шуст А
.
М
.
8

9
20-725-08-70
) (

Глава
 администрации
«Озерский сельсовет» Бартенев Ю.А.
8 920
265

48

02
Приписанное медицинское учреждение ОБУЗ «
Щигровская
 ЦРБ
Гайдабурова
 И.
В.
8 90
8

12
3
33

03
) (
 Руководитель учреждения
Домарев
 С.Н.
8 904 528 66 07
) (
Начальник ПВР
Храмцова Р.
В.
8 920 702 08 17

) (
Заместитель начальник ПВР
Ашихмина
 С. А..
8 951 083 96 59

) (
Начальник группы регистрации и
учета

населения
Салькова Л. А.
8 920 269 18 01

) (
Старший комнаты матери и ребенка
 Кудрявцева Л. В.
8 20 702 74 52
) (
Начальник группы размещения населения
Григорьева Е. Н.
8 920 269 88 97

) (
Начальник  МО МВД «Щигровский»
Степанов В.И.
(02) 4-22-02
) (
Начальник  отдела по вопросам ГО ЧС администрации района
Жекулин
 О.В.
8

9
20-076-11-40
) (
Начальник стола справок
Пожидаева С. В.
8 930 854 25 00

Безгина
 Г.А.
8 908 123 63 72
Начальник стола справок
Безгина
 Г.А.
8 908 123 63 72
) (
Председатель КЧС и ОПБ
Летошников
 Ю.И.
 4-42-14; 8 920 722 44 18
)
image1.png

image2.png